MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –
PIC/PRPPG/UFRR

CAMPUS DO PARICARANA – Av. Ene Garcez, 2413, Aeroporto, Boa-Vista-RR, no prédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação
Telefone: (95) 3224-1553 – E-mail: pic@ufrr.br

Edital nº 007/2025 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA E VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - 2025-2026

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFRR, por meio da Diretoria de Pesquisa e Coordenação do Programa de
Iniciação Cienơfica,  no uso de suas atribuições legais,  tendo em vista as  normas e  critérios  definidos pelo Comitê
InsƟtucional  do  Programa  de  Iniciação  Cienơfica,  em  consonância  com  as  diretrizes  da  Resolução  NormaƟva  no.
017/2006-CNPq, Resolução NormaƟva n°. 042/2013-CNPq e da Resolução nº. 004/2008 - CEPE, publica o RESULTADO
DOS  RECURSOS  À  HOMOLOGAÇÃO das  inscrições  no  Programa  InsƟtucional  de  bolsa  e  voluntário  de  Iniciação
Cienơfica de todas as categorias, a saber: PIBIC, PIBITI, PIBIC-AF, PIBIC-EM e PIBIC Voluntário. Este edital é suportado
pelas  dotações orçamentárias  anualmente  consignadas  pelo  Ministério  da  Educação (MEC) e  Conselho Nacional  e
Desenvolvimento  Cienơfico  e  Tecnológico  (CNPq)  e  dos  recursos  financeiros  desƟnados  à  Universidade,  sendo
reservadas às pessoas portadoras de necessidades especiais cota de 5% (cinco por cento) do total das bolsas abrangidas
por este edital, conforme Decreto 6.944/2009 e Decreto 3.298/1999, quando houver.

O  Comitê  do  Programa  de  Iniciação  Cienơfica,  conjuntamente  com  a  Diretoria  de  Pesquisa,  se  posicionou,
excepcionalmente, pela flexibilidade dos recursos impetrados, por entender que é o primeiro ano do Programa com
novas regras para inscrição. Fica registrada a importância e o dever de toda comunidade acadêmica da UFRR conhecer
na íntegra os seus editais, uma vez do seguimento estrito das disposições destes documentos nos processos seleƟvos
da InsƟtuição.

Boa Vista-RR, 18 de julho de 2025.

CATEGORIA PIBIC

Ordem CPF Grande Área Plano de Trabalho RESULTADO

1
***.247.882-**

Ciências Exatas e
da Terra

Refinamento petrográfico das rochas
graníticas da Suíte Pedra Pintada
aflorantes na porção leste do
município de Amajari-RR, Escudo
das Guianas, Brasil

DEFERIDO

2
***.334.714-**

Ciências Exatas e
da Terra

Caracterização petrográfica e química
mineral do magmatismo Mucajaí na
Serra Grande do Cantá (RR)

DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –
PIC/PRPPG/UFRR

CAMPUS DO PARICARANA – Av. Ene Garcez, 2413, Aeroporto, Boa-Vista-RR, no prédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação
Telefone: (95) 3224-1553 – E-mail: pic@ufrr.br

3
***.121.567-**

Linguística, Letras
e Artes

Representações do feminino no
romance O Alegre Canto da Perdiz DEFERIDO

4
***.144.604-**

Ciências Sociais
Aplicadas Territorialidades ambientais e não

ambientais em filmes de Roraima DEFERIDO

5
***.289.123-**

Linguística, Letras
e Artes

A presença da música venezuelana na
cena cultural e musical de Boa Vista,
Roraima: influências, interações e
ressignificações

DEFERIDO

CATEGORIA PIBITI

Orde
m

CPF Titulação Grande Área Plano de Trabalho RESULTADO

1
***.787.402-**

Mestre
Ciências da
Saúde

Tecnologias educacionais
aplicadas à detecção precoce da
hanseníase

DEFERIDO

2 ***.620.404-** Doutor
Ciências
Agrárias

Desenvolvimento de cartilha e
oficinas para educação em
saúde no enfrentamento dos
acidentes com animais
peçonhentos

DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –
PIC/PRPPG/UFRR

CAMPUS DO PARICARANA – Av. Ene Garcez, 2413, Aeroporto, Boa-Vista-RR, no prédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação
Telefone: (95) 3224-1553 – E-mail: pic@ufrr.br

CATEGORIA PIBIC-AF

Ordem CPF Grande Área Plano de Trabalho RESULTADO

1
***.121.567-**

Linguística, Letras
e Artes

A escrita feminina de Noémia de
Sousa e Ana Paula Tavares:
identidades e resistências

DEFERIDO

 PIBIC Voluntário

Ordem CPF Grande Área Plano de Trabalho RESULTADO

1 ***.247.882-**
Ciências Exatas e
da Terra

Geologia e Petrografia da Associação
Charnockítica do Município do
Cantá-RR, Escudo das Guiana

DEFERIDO

2
***.939.197-**

Ciências Humanas

A Zona Franca de Manaus e
geoeconomia regional: indústria,
desenvolvimento amazônico e
integração sul-americana

DEFERIDO

***.939.197-**
Ciências Humanas

As Rotas de Integração Sul-
Americana e seus impactos na
Amazônia: o caso da Rota das Ilhas
das Guianas e as Tensões Fronteiriças

DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –
PIC/PRPPG/UFRR

CAMPUS DO PARICARANA – Av. Ene Garcez, 2413, Aeroporto, Boa-Vista-RR, no prédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação
Telefone: (95) 3224-1553 – E-mail: pic@ufrr.br

3
***.334.714-**

'
Ciências Exatas e
da Terra

Caracterização Petrográfica e
Integração de dados do Magmatismo
Paleoproterozoico no sudoeste do
município de Normandia (RR)

DEFERIDO

***.334.714-**
Ciências Exatas e
da Terra

Avaliação de Ferramentas IAG no
Desenvolvimento de materiais
didáticos em Geologia para ensino
indígena

DEFERIDO

4 ***.787.402-**
Ciências da Saúde

Comportamento clínico-
epidemiológico e distribuição espacial
da hanseníase em Boa Vista – RR, no
período de 2001 a 2024

DEFERIDO

5 ***.787.402-**
Ciências da Saúde

Comportamento clínico-
epidemiológico da hanseníase, e
impactos frente à pandemia de
COVID-19, no município de Boa
Vista-RR, no período de 2001 a 2024

DEFERIDO

6 ***.787.402-**
Ciências da Saúde

Perfil clínico e sociodemográfico dos
casos multibacilares de hanseníase em
Boa Vista-RR: fatores de risco e
impactos clínicos.

DEFERIDO

7 ***.787.402-**
Ciências da Saúde

Visualizar para transformar: produção
de painéis, relatórios e infográficos
sobre a hanseníase como ferramenta
de apoio à vigilância e educação em
saúde em Boa Vista–RR

DEFERIDO

8 ***.787.402-**
Ciências da Saúde

Entre o diagnóstico e a cura: perfil,
fatores e implicações da adesão ao
tratamento em Boa Vista–RR

DEFERIDO

9
***.666.382-**

Ciências da Saúde

Nível de conhecimento médico no
atendimento à contaminação por
mercúrio nas unidades básicas de
saúde (ubss) de Boa Vista

DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –
PIC/PRPPG/UFRR

CAMPUS DO PARICARANA – Av. Ene Garcez, 2413, Aeroporto, Boa-Vista-RR, no prédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação
Telefone: (95) 3224-1553 – E-mail: pic@ufrr.br

10
***.121.567-**

Linguística, Letras
e Artes

A Oralidade e a tradição, entre a
África e a Amazônia: diferenças e
confluências

DEFERIDO

11 ***.819.226-**
Ciências Humanas

Impacto psicossocial do diagnóstico
de pacientes com câncer em Boa
Vista - Roraima

DEFERIDO

12 ***.819.226-**
Ciências Humanas

Sentido de vida e finitude: as
vivências de pacientes com doenças
crônicas em cuidados paliativos

DEFERIDO

13
***.336.709-**

Ciências
Biológicas

Composição e diversidade de odonata
adultos em igarapés de altitude no
maciço de campos novos, norte da
floresta amazônica em roraima

DEFERIDO

Prof. Dr. Victor Spinelli
Coordenador do Programa InsƟtucional de Bolsa de Iniciação Cienơfica

Prof. Dra. KaƟelle Susane do Nascimento Silva Diretora de Pesquisa
Diretora de Pesquisa

		2025-07-18T17:04:01-0300

		2025-07-18T17:12:00-0300